Mercurium ex auro a se confici posse, eique id proprium esse ut ab auro attrahatur. Huic eorum promisso experimentum tuum nonnihil favet.

Recte illos refutas pag. 10., qui ex Atomorum uncis omnem corporum firmitatem derivant. Unde enim ipsis illis uncis duritiem non dicunt. Etsi interim non negem a corporum inflexorum implicationibus. saepe firmitatem oriri. Idem de compressione Tabularum ab ambiente (quam recte pag. 11. memoras) dixerim. Nam ipsa quoque praesupponit Tabulas jam firmas. Originaria ergo firmitatis causa adhuc quaerenda est, petivi aliquando a motu conspirante. Quod notas cum Montanario (p. 12) frigore etiam rarescere ferrum cum extinguitur, ex eo oriris putem, quod calore rarefactum, a subito frigore extinguente in novissimo statu, in quo deprehensum est, conservatur, quemadmodum lacrymae vitri, quae itidem per extinctionem fiunt, et cavitatum plenae deprehenduntur. 5 10

Mirum est, quod ais (p. 15) ferri calcem quocunque modo comparata fuerit, nulla prorsus arte in ferrum revocari. Vereor ne ferri incandescencia ex paucis ictibus, quam Cl. Marentius Berolini apud Hermannum Sansonium Chymicum vidit (p. 19) orta sit non ex peculiari ferri temperatura sed ex modo feriendi. Nam vidi egi per nostros fabros apud Hercyniae mineras, ubi in officinam mane ingressi ignem non habunt, arreptum oblongum ferri parallelepipedum malleo ita percutere in acie ipsa duobus planis communi, nunc ab uno nunc ab altero latere, ut post paucos mallei ictus incandescat, et sulphur admotum accendat. Ferrum in insula Elva, aut apud Saganum Lygiorum aut prope Ambergam renascens deprehendi, ut habent quos citas p. 26 difficulter credo. Nam offendi in Hercyniae mineris quod renascentiam vulgo vocant nihil aliud esse quam aggestionem novae materiae jam ferro foetus ab aquis advectos. 15 20

Et suspicor hodie non facile in terra quam nos adimus nova metalla generari, sed orta esse pleraque omnia eo tempore, quo nostri globi superficies ardebat de quo dixi olim in schediasmate Actis Lipsiensibus inserto, quod inscripsi Protogaea. Et magis magisque confirmor comparando producta terrae cum productis fornacum. Tu ipse pulchram meae sententiae confirmationem ex Celeberrimi Vallisnieri narratione exhibes. Nam illa Moles inanis in qua minera ferri fusa intumuit, et quae fracta cavitatem exhibuit, cuius parietes erant vestiti pyramidibus innumeris; mihi videtur plane exhibere aliquid illi simile quod in Saxo vidi Hercyniarum fodinarum. Saepe enim rupem perforando incidunt fossores in magnas cavitates quas Drusas vocant, quae similiter pyramidis crystalli duritiem perspicuitatemque habentibus sunt vestitae. Ita ab igne contingit crystallisatio, quam vulgo ascribunt non nisi aquis. 25 30